VERS. 28. Lex enim homines constituit pontifices infirmitatem habentes. Ne intelligas, quod semel quidem obtulerit, verum et pro semetipso, astruit nunc quod non pro propriis peccatis victimam obtulerit. Lex enim nudos homines pontifices facit, infirmitati obnoxios, hoc est, qui non possint obistere peccato, sed qui ceu infirmi impingant, et in errores et peccata ruunt. At vero qui adeo potens est ut Filius, quomodo peccatum habeat? Peccato autem non infectus, cur offerret pro seipso? Sed neque pro aliis quidem sæpe, sed semel tantum. Cum enim potens esset, sufficiebat per oblationem quæ semel fieret, totum perficere. Per infirmitatem autem ipsum pariter peccatum intelliges, perinde ac sæpenumero ipse Paulus dicit, vel ipsam adeo mortem. Nam cum mortales essent legales pontifices et infirmi, neque ipsi peccatis carnerunt, neque alios ab iis mundare potuerunt. C Iste vero immortalis est et fortis. Audi vero quæ sequuntur.

Sermo autem jurisjurandi quod post legem est, Filium in æternum perfectum. Observa contraria. Illic lex, hic vero sermo jurisjurandi, hoc est, certissimus, verissimus: illic homines servi omnino, hic vero Filius, Dominus videlicet: illic infirmi, hoc est impingentes, peccatis infecti, morti obnoxii, hic vero in sempiternum perfectus, hoc est sempiternus, potens, non nunc solummodo impeccabilis, sed semper. Si igitur perfectus est, si nunquam peccat, si semper vivit, quomodo pro seipso obtulit, aut omnino pro aliis frequenter?

CAPUT VIII.

VERS. 1. Capitulum autem super ea quæ dicuntur, Talem habemus Pontificem, qui consedit in dextera sedis majestatis in caelis. Capitulum semper quod maximum est, dicitur, si quando quispiam quod præcipuum est, se paucis comprehensurum dicit, in summa sese verba facturum dicit: quemadmodum caput, licet parvum sit, præcipua tamen corporis pars est. At igitur etiam nunc Apostolus: Caput autem eorum quæ dicuntur, hoc est, ut dicam quod maximum est et præcipuum, Deum habemus Pontificem. Considerare enim nullius est alterius, quam Dei. Observa 702 autem quod cum multa humilia

Varie lectiones.

καθάρα: ο. ὁ ἀντιδῆλαι ο. ὁ πολλάκις; ο.

προσχευαί· ἢ ὅτι ἀποδέχεται, πάντα τὰ ἐκ τῆς A
 αἰσῆς θυσιάζονται· ὅθεν γὰρ αἰσῆς παρὰ τὸ
 θέσθαι, ὃ ἔστι, θυσιάζεται. Δύο δέ, ὡς καὶ τοὶ,
 καὶ οὗ ἀλλὰ ἀναίμακτοι καὶ ἄνομοι. Ἡλὴν καὶ ἀ-
 ρίους εὐρίσκοντες παρὰ τῆ Γραφῆ καίματα, ὡς τὸ
 Ἐκείθεν ὁ Θεὸς ἐστὶ Ἄβελ, καὶ ἐστὶ τοῖς δόξαις
 αὐτοῦ, καίτοιγε ἀπὸ τῶν πρωτογεννημάτων τῶν
 προσέτων ἦσαν. Καὶ δὲ καὶ τὸ καὶ ἐστὶ τοῖς θυ-
 σίαις αὐτοῦ ὃ προσέτρε, καίτοιγε ἀπὸ τῶν καρ-
 πῶν τῆς γῆς ἦσαν. Εἰ δὲ τις ἐβραϊστὴν τοῦτο
 παρὰ τοὺς φησὶς λέσσειν, ὡς οὐκ ἀνάγκη ἀποδοῦναι,
 ἀλλὰ γε ἡσυχίαν εἶναι αὐτῶν καὶ ἀμολίαν τοῦ ἐστὶ τῆ
 ἐβραϊσῆς ὡς ἀναίμακτοι τῶν Γραφῶν ἐγγλημάτων.
 Ἡλλοῦ γὰρ ἀλλοῦ ἀποδείξει ταῦτα καίτοιγε,
 καὶ παρὰ τὸν ἂν παρὰ τὸν καίτοιγε, εἰ καὶ ἀπο-
 κληθῆσθε ἵδιαι τὸ πρῆγμα. Ἡλὴν ἰσχυρῶς ἔστιν ὁ αὐτοῦ
 εὐαγγελιστῆς, ἀλλὰ ὡς πάντα τὰ προσετέ-
 ρηται ἀνομοίαι· ἐν ταῖς ἐξῆς. Καὶ ἔπειτα.

καὶ ἰερὰν ἡμετέραν ἀποδοῦναι. Ἄλλωθεν
 φησὶν αὐτὸν ἀποδοῦναι, μανθρα ἀποδοῦναι ἀποδοῦναι

Εἰ μὴν γὰρ ἦν ἐστὶ τῆς, ὅθεν ἂν ἦν ἰερῆς,
 ὅθεν τῶν ἰερῶν προσετέρεται κατὰ τὸν ὄρον
 τὸ ἴδιαι. Ἐπὶ ταῖς κατασκευαῖς, ὅτι, εἰ καὶ
 καὶ μὴ ἴδιαι ἔχον αἰσῆς, ἀλλ' ὅμοιοι εἶναι, ὅμοιοι ὡς κα-
 λῶνται ἐκ τῶν αἰσῆς τὸ ἴδιαι ἰερῆς. Καὶ ὅρα
 οὐραία. Ἐξ ὅθεν καὶ κατασκευαῖς ἐν ταῖς, ὅτι
 οὐκ ἔχον ἰερῆς, φησὶ δὲ ἐκ τοῦ καὶ ἔχον τῶν
 ἐστὶ τῆς ἐν τῆ ἰερῆς, ἐκ τῶν καὶ ἄλλοις αὐτοῖς
 κατασκευαῖς ἐστὶ ἰερῆς, ἔστι καὶ φησὶ, ὅτι ἐ-
 αὐτὸν τῶν ἰερῆς, ἔστι, ἔστι ἐστὶ τῆς τῶν οὐκ
 ἔχον. Εἰ μὴν γὰρ ἦν ἐστὶ τῆς, οὐκ ἂν ἦν ἰερῆς.
 Ἦσαν γὰρ ἰερεῖς, καὶ ἀνομοίαι· ἐν ἴδιαι τὸ
 πρῆγμα. Νῦν δὲ οὐ ἔχοντες ἔχον τῶν, καὶ ἐστὶ
 ἀνομοίαι τὸ ἴδιαι αἰσῆς, καὶ ἐννοῦνται ὅτι
 ἔχον τὸ ἴδιαι. Ἦσαν ἰερεῖς ὅμοιοι, ἐκ τῶν
 καὶ ἄλλοις ἰερεῖς ἔστι.

Ὅθεν ἀποδείχεται καὶ οὐκ ἰερεῖς τῶν
 ἀνομοίαι. Ἦσαν δὲ τῶν ἀνομοίαι ἔχοντες τῶν
 κατὰ Χριστὸν ἰερεῖς, τῶν μὴ κατὰ τὸν ὄρον
 ἀνομοίαι καὶ οὐκ ἔχοντες τὰ δὲ ἰερεῖς ἀνομοίαι.
 Ὅθεν γὰρ καὶ ἰερεῖς, ἀλλὰ πάντα πνευματικὰ
 ἐν ταῖς πνευματικαῖς καὶ ἄλλοις, ἔστι ἔχοντες ἀνομοίαι,
 ἔστι καὶ ἄλλοις τῶν ἰερεῖς, καὶ ἔστι·
 ἀνομοίαι, καὶ ὅθεν καὶ ἰερεῖς, ἔστι ἔχοντες τὸ
 κατὰ τὸν ὄρον ἀνομοίαι, καὶ ὅθεν ἰερεῖς
 τὰ κατὰ τὸν ὄρον; Ταῦτα δὲ τῶν ἰερεῖς καὶ ἀνομοίαι
 γινώσκοντες, ἀνομοίαι ἀνομοίαι, καὶ ὅθεν ἰερεῖς
 ἀνομοίαι, τὰ ἐν τῆ Παλαιᾷ ἀποδοῦναι τὸ
 ἴδιαι.

Καθὼς ἀποδείχεται Μωϋσῆς, καὶ ἄλλοις ἰε-
 ρεῖς τῶν ἀνομοίαι. Ὅρα γὰρ, φησὶ, κατὰ τὸν
 ὄρον κατὰ τὸν ὄρον ὅθεν ἀνομοίαι τὸ ἐν τῆ
 ὄρον. Ἐπὶ τὰ δὲ ἀνομοίαι ἔχοντες ἀνομοίαι καὶ ἄλλοις

mas, si exactam species rationem, aliquid est
 discriminis. Victimæ enim sunt oblationes per
 sanguinem et carnem factæ: vel quod exactius
 est, omnia, quæ per ignem sacrificantur. Θυ-
 σία enim, id est victima, proprie est a verbo
 θέσθαι, quod est θυσιάζειν, hoc est, suffitum edere.
 Deum autem sunt fructus, et quæcumque alia san-
 guine et igne carentia. Verumtamen et indiscrimi-
 natum in Scriptura usurpata invenitur, ut:
 Resperxit Deus ad Abel, et ad dona ejus²², Ecce fecerant
 ex ovium primogenitiis. Ad Cain autem et
 victimas ejus non attendit, licet a fructibus terræ
 erant. Sin quisquam hoc frigidis dilutionibus ex-
 plamare conetur, quas ne ipsi quidem ignoramus,
 scipsum tamen necio quomodo absolvet, ne indilli-
 gentis Scripturarum lectionis inanimatus. Serpe
 namque alibi indiscriminatum hæc sunt posita,
 atque innumeros locos innumeris conferre potui,
 sufficiat nobis hic ipse Apostolus, qui simpliciter
 in sequentibus. Audi enim.

Vers. 4. Nam si super terram esset, non esset
 sacerdos, cum sint sacerdotes qui offerant secundum
 legem manna. Adhuc illud confirmat, quod, licet
 tabernaculum infra non habeat, sed supra, attamen
 hinc non prohibetur quo minus sit sacerdos.
 Animadvertite autem ejus sapientiam. Ex quo enim
 aliquis magis probaret eum non esse sacerdotem,
 nimirum quod non habeat locum super terram,
 in quo pontificatus munere fungatur, ex hoc ipso
 potius confirmat quod sit sacerdos. Propter hoc
 ipsum, inquit, sacerdos est, quod in terris locum
 non sit nactus. Si enim super terram esset, sacerdos
 non esset. Erant enim alii in terris sacerdotes, et
 ad factionem res ista pertinere videretur. Jam
 vero cum ipsum caelum habeat locum, et illic
 corpus suum transtulerit, illic interpretatur pro nobis
 apud Patrem. Itaque quia in supernis est, propterea
 magis est sacerdos.

Vers. 5. Qui exemplari et umbra deserviant cel-
 lestium. Hic excellentiam sacerdotii Christi ostendit,
 Vetus quidem, exemplar et umbram nomi-
 nans; nostra vero, celestia. Quando enim nihil
 terreste, sed omnia sint spiritualia quæ in my-
 steriis transiguntur, ubi hymni angelici, ubi cla-
 ves regni cælorum, peccatorumque remissio, et
 rursus ligatio; quando nostra conversatio in
 cælis est; quomodo nostra non sint celestia?
 Horum igitur figuræ fuerunt et exemplaria, hoc
 est obscuræ representationes, 706 ac voluti um-
 bratiles delineationes, quæ in Veteri Testamento
 submonstrata sunt Moysi.

Sicut responsum est Moysi, cum consummaturus
 esset tabernaculum. Vide enim, inquit, omnia facies
 secundum exemplar quod tibi ostensum est in monte.
 Quoniam ea quæ oculis nostris cernuntur, magis

²² Gen. iv, 4.

Varie lectiones.

¹ ὁμοίαι α. ² ἐβραϊσῆς, ἰ. δὲ παλ. φ.

comprehendimus, quam quæ per auditum discimus, A propterea Deus Mosi monstravit omnia, non solum constitutionem tabernaculi, verum etiam quæ ad sacrificia et alium cultum pertinerent.

VERS. 6. *Nunc autem excellentius assecutus est ministerium.* Ab illa sententia hæc dependent, nimirum: *Si enim super terram esset, non esset sacerdos.* Jam vero cum super terram non sit, sed cælum habeat sacerdotio suo locum, *excellentius assecutus est ministerium*: hoc est, non est ei ministerium tale, quale est pontificum super terram, sed cælesti, tanquam locum habens proprii sacerdotii cælum.

Quanto et melioris Testamenti est mediator. Cum extulisset Christi sacerdotium, a loco, a sacerdote, B et victimâ, deinde Testamenti excellentiam ponit. Atqui dixit quidem prius imbecille esse et inutile Vetus Testamentum, propter infantiam et imbecillitatem auditorum, sed subito reconciliatus erat. Nunc autem hac de re disserendo diutius immoratur, commonstratque Novum Testamentum esse præstantius Veteri: hoc est Evangelium, cujus et mediator ac dator est Christus. Ipse namque nobis Evangelii minister factus est, servi forma accepta, quemadmodum legis mediator erat Moyses.

Quod in melioribus repromissionibus sancitum est. Quod potissimum eos qui ex Judæis crediderant refocillabat, hoc ponit, nempe quod Testamenti nostri promissiones meliores sunt. Non enim terræ bona proliisque felicitas et liberorum abundantia, sed cælorum regnum Evangelium servandibus promissum est. Ne igitur sitis pusillanimes: excellentiores sunt Evangelii promissiones; stultum est autem potiora habentes defatigari.

VERS. 7. *Si enim primum illud erat irreprehensibile, non utique secundi locus inquireretur.* Considera ordinem. Dixit Christi Testamentum melius esse Veteri. Unde hoc planum sit? Quoniam, inquit, in melioribus promissionibus sancitum est. Nam si potiores sunt promissiones et retributiones, perspicuum est quod melius sit etiam Testamentum, ac præcepta diviniora. Unde autem liquet quod præstantiores sint promissiones? Quia illud quidem rejectum est, inquit, hoc vero surrogatum. Propterea enim Novum Testamentum primatum obtinet, quia melius et perfectius. Etenim si illud 705 esset irreprehensibile, hoc est, si irreprehensibiles faceret, nequaquam alterum introduceretur. Quemadmodum autem proprie dicere solemus: Non est irreprehensibilis domus, pro defectuum habet, vel putredinem: sic et Vetus Testamentum dicit non esse irreprehensibile, non quod

pravum sit, verum quod meliores reddere non possit, utpote parvulis traditum.

VERS. 8. *Incensans enim eos dicit.* Non dixit, in-

λον καταλαμβάνομεν, ἢ ἀ δι' ἀκοῆς μανθάνομεν, διὰ τοῦτο θεὸς τῷ Μωσῆϊ ὑπέδειξε πάντα, οὐ μόνον τὴν κατασκευὴν τῆς σκηνῆς, ἀλλὰ καὶ τὰ περὶ θυσιῶν καὶ τῆς ἄλλης λατρίας.

Νυνὶ δὲ διαφορωτέρας ἐπέτυχε λειτουργίας. Ἐκείνου τοῦ νοήματος ἤρτηται ταῦτα, τοῦ· *Εἰ μὴ γὰρ ἦν ἐπὶ γῆς, οὐκ ἂν ἦν ἱερεὺς.* Νυνὶ δὲ μὴ ὦν, φησὶν, ἐπὶ γῆς, ἀλλὰ τὸν οὐρανὸν ἔχων ἱερατεῖον, διαφορωτέρας ἐπέτυχε λειτουργίας· τούτους ἐστὶν, οὐκ ἐστὶν αὐτοῦ ἡ λειτουργία τοιαύτη, οἷα ἡ τῶν ἐπὶ γῆς ἀρχιερέων, ἀλλ' οὐράνιος, ὅτε τόπον ἔχουσα τῆς οἰκίας τελετῆς τὸν οὐρανόν.

Ὅσῳ καὶ κρείττονος ἐστὶ Διαθήκης μεσίτης. Ἐκάρας τὴν κατὰ Χριστὸν ἱερωσύνην, ἀπὸ τοῦ τόπου, καὶ τοῦ ἱερέως, καὶ τῆς θυσίας, οὕτω καὶ τῆς Διαθήκης τὸ μέσον τίθησι. Καὶ τοι εἶπε μὲν καὶ πρότερον, ὅτι ἀσθενὴς ἦν ἡ Παλαιὰ καὶ ἀνωρελή, διὰ τὰ νηπιώδες τῶν ἀκουόντων· ἀλλὰ ταχέως ἀπηλλάγη. Νῦν δὲ ἐνδιατρίβει τῷ περὶ ταύτης λόγῳ, καὶ δεικνυσὶν, ὅτι ἡ Νέα Διαθήκη ἐκείνης κρείττων· τούτεστι, τὸ Εὐαγγέλιον, οὐ μεσίτης καὶ δότης ἐστὶν ὁ Χριστὸς· αὐτὸς γὰρ ἡμῖν διάκονος τοῦ Εὐαγγελίου γέγονε, δούλου μορφῆν λαβὼν, ὡσπερ τοῦ νόμου μεσίτης ὁ Μωσῆς.

Ἦτις ἐπὶ κρείττοσιν ἐπαγγελίαις νενομοθέτηται. Ὁ μάλιστα τοὺς ἐξ Ἰουδαίων πιστοὺς ἀνέψυχε, τοῦτο τίθησιν, ὅτι ἐπὶ κρείττοσιν ἐπαγγελίαις ἐστὶν ἡ ἡμετέρα Διαθήκη. Οὐ γὰρ γῆς ἀγαθὰ, καὶ εὐτεχνία καὶ πολυτεχνία, ἀλλὰ βασιλεία οὐρανῶν ἐπαγγέλλεται τοῖς τὸ Εὐαγγέλιον τηροῦσι. Μὴ τοίνυν μικροψυχεῖτε· κρείττους εἰσὶν αἱ τοῦ Εὐαγγελίου ἐπαγγελίαι· ἀνόητον δὲ τὸ τὰ κρείττονα ἔχοντας ἀποκάμνειν.